Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 29/2025

GoNTRATO No 46/SLC|2023

PROCESSO ADMINISTRAT¡VO NO 537/2023

O SERVTçO tUTOruOUO oe ÁCUR e ES6OTO DE SOROCABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n.o 255,

inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de Contratante,

e a empresa IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA., com sede à Avenida

Antonieta Piva Barranqueiros, n" 150- Bairro Distrito lndustrial - na cidade de Jundiaí/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 67.423.15210001-78, neste ato representado por seu

Administrador, senhor Newton de Oliveira, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos

termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883194 e alterações,

pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no

46/SLC/2023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado

em 31t07t2029, contados a partir do dia 01 (um) de agosto de 2025 e a encerrar-se no dia

31 (trinta e um) de julho de 2027, fundamentados nos termos do artigo 57,
'1,

da Lei Fede

no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 1.301 .297,65 (um milhão,

trezentos e um mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

1

Þ

Redigido por Juliana Souza Martlna - Aux. Adm.

-{-qtCtSt fi
PA53712023

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados.

Sorocaba, û5 de de 2025.

GLAU N RDES FOGAçA
Diretor Geral do Serviço de,Agua e Esgoto de Sorocaba

HENRI UE CALEJA BELO
Fiscalizador

NEWTON DE OLIVERIA

Administrador da IBG lndústria brasileira de Gases Ltda

TESTEMUNHAS

Martins

-Ttqt;0 J 5,\^l¡ù-S
1

V

2
Redigido por Jul¡ana Souza Martina - Aux' Adm.

2.

tPF; ¡,q.¿tlq. 6-58 -.gq

PA53712023

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

coNTRATos ou ATos ¡uniolcos lttÁt-ocos
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO

GoNTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ACUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: IBG IIIOÚSTNIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

GONTRATO N" (DE ORIGEM): 46lSLCl2023 - ADITAMENTO

OBJETO: Fornecimento de oxigênio para produçäo in situ de ozônio, com comodato de

tanques criogênicos, incluindo os sist. de comissionamento e abastecimento., com prestaçäo

de serviços de manutençäo. preventiva e corretiva.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-

cuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes

de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de

Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112011

do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Säo Paulo

(https://doeJçe.sp_.qpv.þl), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

no 70g, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 2o das lnstruçöes no0112024, conforme "Declara-

ção(oes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atua

dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

consequente Publicaçäo;

3

(

\-,

r
Redigido por Juliana Souza Martina - Aux. Adm.

=L
otctsra)Cz_ PA

Prefeitura de
SOROGABA

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCÃOICNTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaça
Cargo: Diretor Geral
CPF: I

RES HOMO
DIS IBILI EDE

Nome: G uco rnardes Fogaça
Cargo:
CPF

R NARAM O AJUSTE:

Nome: G nco rnardes Fogaça
Cargo: Diretor
CPF: 302.336. 1

Pela CONT

Nome: Newton de
Cargo: Administra
CPF: 460.014

ORDENADOR NTE:

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 0,1de de 2025

LOGAçAO DO CERTAME OU RATIFICAçÃO DA
LTGTTAÇAO:

Pe

7

Nome: Glauco Enrico
Cargo: Diretor Geral
CPF: 302.336.738-81

esF

r
4"
N

Redigido por Juliana Souza Martina - Aux. Adm. LC/SL PA53712023
4

Prefeitura de
SOROGABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

4 /
Carlos que Caleja Belo
Fiscalizador

CPF: 230.695.268-02

Nome: Regi
Cargo Diretor rodução
CPF:122. 3

DEMAIS (*):
Tipo de ato sob sua

ncerro
c F: 203.424.908-93

Jea acques Conti Minelli
Chefe do Departamento de Licitaçöes e Compras

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

N

c
CPF: 382.259.658-25

Nome: Vinicius M US cido Poppst Rainieri
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
Cargo: Controlador lnterno lnterino
CPF: 399.440.518-10

Junior Antonucci e

,N
Redigido por Juliana Souza Martina - Aux, Adm _J__otc/sL<)(2._ PA53712023

5

DECLARAçÃO

1. ldentificaçäo do Dirigente:

Nome: Newton de Oliveira CPF: 460'014.338-87

Cargo: Administrador

Empresa: IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA'

Telefone: (11) 2136-8552 E-mail: licitacao@ibg.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

no 20.g03 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contratação, e que:

( ) näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo'

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo'

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidöes e

informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de ine-

legibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7.j15, de 2g de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),

que as informações aqui prestadas são verdadeiras'

Sorocaba, 0 5 de 2025

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

NEWTON DE OLIVEIRA

Administrador da IBG lndústria Brasileira de Gases Ltda

RG: 5.201 .097-1

ù

(2

Þ
Redigido por Juliana Souza Martina - Aux. Adm.

/-rtctsLð/
PA53712023

6

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

DEcLARAçÃo DE DocuMENTos À olsposlçÃo Do rR¡BUNAL

GoNTRATANTE: SERVIçO nUrÔruoMo DE ACUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71,480.560/0001 -39

CONTRATADA: IBG IruOÚSTNIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

CNPJ No: 67.423 .15210001-7 8

CONTRATO N' (DE ORIGEM): no 46/SLC|2023

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: Fornecimento de oxigênio para produção in situ de ozônio, com comodato de

tanques criogênicos, incluindo os sist. de comissionamento e abastecimento., com prestação

de serviços de manutenção. preventiva e corretiva.

VALOR: R$ 1.301 .297,65 (um milhäo, trezentos e um mil, duzentos e noventa e sete reais

e sessenta e cinco centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da

Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,

encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo

do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados

de 2025

Glauco rico es Fogaça
Diretor Geral

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

e

q la.Ucgf.og a ca @sua ges gIQca b.a . sp.g ov.þ-r
qlaucofogaca@hòtma il, com

,¿

rL
Þ

Redigido por Juliana Souza Martina - Aux. Adm. ¿_-DLcrst$¿- PA53712023
7